
 

 

Besluit van xxxx 

houdende regels betreffende de toegang tot en de verwerking van persoonsgegevens 
door het nationaal contactpunt voor digitale gezondheid (Besluit nationaal contactpunt 
voor digitale gezondheid) 
 
 
 
(KetenID WGK028148) 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, van..., 
kenmerk xxxx; 
  
Gelet op artikel 15o, vierde en vijfde lid, artikel 15p, tweede lid, en artikel 15s, derde 
lid, van de Wet aanvullende bepalingen verwerking persoonsgegevens in de zorg; 
 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van vul in datum advies, 
RvS., no. vul in nummer advies, RvS.); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 
vul in datum nader rapport, vul in kenmerk nader rapport); 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 
Hoofdstuk 1. Begripsbepalingen 
 
Artikel 1.1 begripsbepalingen 
In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder: 
- administratieve kenmerken van de zorgaanbieder: de naam, het type, het adres, de 
vestigingsplaats en het nummer ter identificatie van de zorgaanbieder; 
- betrouwbaarheidsniveau hoog: betrouwbaarheidsniveau hoog als bedoeld in artikel 8, 
tweede lid, onder c, van Verordening (EU) nr. 910/2014 van het Europees Parlement en 
de Raad van 23 juli 2014 betreffende elektronische identificatie en vertrouwensdiensten 
voor elektronische transacties in de interne markt en tot intrekking van Richtlijn 
1999/93/EG (PbEU 2014, L 257) en de krachtens deze verordening vastgestelde 
uitvoeringshandelingen; 
- identificerende gegevens van de cliënt: de naam, de geboortedatum, het geslacht, de 
nationaliteit, het doel van de opvraging, het nationale identificatienummer of 
burgerservicenummer en wanneer het een cliënt uit een andere lidstaat betreft, tevens 
de nationaliteit indien die lidstaat dat vereist;  
- identificerende gegevens van de zorgverlener: de naam, de specialisatie, het nummer 
ter identificatie van de zorgverlener en de rol van de zorgverlener; 



 

 

- wet: Wet aanvullende bepalingen verwerking persoonsgegevens in de zorg. 
 
Hoofdstuk 2. Toegang tot het nationaal contactpunt voor digitale gezondheid 
 
Artikel 2.1 Toegang  
Toegang tot het nationaal contactpunt voor digitale gezondheid in Nederland heeft de 
zorgaanbieder die: 
a. beschikt over een toegangsmiddel als bedoeld in artikel 15, derde lid, van de wet, dan 
wel over een ander door Onze Minister goedgekeurd toegangsmiddel met 
betrouwbaarheidsniveau hoog; en 
b. een van de bij ministeriële regeling aangewezen beroepen uitoefent. 
 
Artikel 2.2 Ontzegging toegang 
1. De zorgaanbieder, bedoeld in artikel 2.1, verwerkt gegevens uitsluitend ten behoeve 
van het verlenen van zorg aan een cliënt uit een andere lidstaat als bedoeld in de 
artikelen 15o, tweede lid, onderdeel a, en 15q. 
2. Onze Minister kan de toegang tot het nationaal contactpunt voor digitale gezondheid 
in Nederland voor een zorgaanbieder of een onder hem ressorterende zorgverlener 
opschorten voor ten hoogste zes weken, indien het vermoeden bestaat dat deze de 
toegang tot het nationaal contactpunt voor digitale gezondheid gebruikt voor de 
verkrijging en verwerking van gegevens voor een ander doel dan in het eerste lid 
bepaald. 
3. Onze Minister kan een zorgaanbieder of een onder hem ressorterende zorgverlener de 
toegang tot het nationaal contactpunt voor digitale gezondheid in Nederland ontzeggen, 
indien deze in strijd met het eerste lid de toegang gebruikt voor de verkrijging en 
verwerking van gegevens voor een ander doel dan in dat lid bepaald. 
4. Een zorgaanbieder verschaft Onze Minister desgevraagd alle informatie die nodig is 
voor de uitvoering van het bepaalde in het tweede en derde lid. 
5. Op aanvraag van de zorgaanbieder beëindigt Onze Minister de ontzegging, bedoeld in 
het derde lid, indien naar het oordeel van Onze Minister niet langer het risico bestaat dat 
de toegang tot het nationaal contactpunt wordt gebruikt voor de verkrijging en 
verwerking van gegevens voor een ander doel dan bepaald in het eerste lid.  
 
Hoofdstuk 3. Verwerking van persoonsgegevens door het nationaal contactpunt 
voor digitale gezondheid  
 
Artikel 3.1 verwerking van identificerende gegevens 
De verwerking van persoonsgegevens, waaronder gegevens over gezondheid, door Onze 
Minister, ten behoeve van de verlening van zorg in Nederland aan een cliënt uit een 
andere lidstaat en de verlening van zorg in een andere lidstaat aan een cliënt uit 
Nederland, als bedoeld in de artikelen 15q en 15r van de wet, betreft de volgende 
gegevens: 
a. identificerende gegevens van de zorgverlener en de behandelrelatie met de cliënt;  
b. administratieve kenmerken van de zorgaanbieder; 
c. identificerende gegevens van de cliënt. 
 
Artikel 3.2 Patiëntsamenvatting cliënt uit andere lidstaat 
Onze Minister verwerkt bij het ontvangen, omzetten en verstrekken van een 
patiëntsamenvatting van een cliënt uit een andere lidstaat, ten behoeve van de 



 

 

verlening van zorg in Nederland aan deze cliënt, als bedoeld in artikel 15o, tweede lid, 
onder a, en artikel 15q van de wet, de bij ministeriële regeling aangewezen categorieën 
persoonsgegevens, waaronder gegevens over gezondheid. 
 
Artikel 3.3 Patiëntsamenvatting cliënt uit Nederland 
Onze Minister verwerkt bij het samenstellen en uitwisselen van een patiëntsamenvatting 
van een cliënt uit Nederland, ten behoeve van zorgverlening aan deze cliënt in een 
andere lidstaat, als bedoeld in artikel 15o, tweede lid, onder b, en artikel 15r van de 
wet, de volgende categorieën persoonsgegevens, waaronder gegevens over gezondheid:   
a. allergieën en intoleranties; 
b. contra-indicaties voor medicatie;  
c. medische aandoeningen: lijst van actuele aandoeningen en diagnoses en overige 
relevante aandoeningen; 
d. voorgeschreven medicatie: actuele voorgeschreven medicatie en overige relevante 
medicatie; 
e. laboratoriumuitslagen en meet-uitslagen; 
g. gegevens patiënt; burgerservicenummer, voornamen, achternaam, geboortedatum, 
geslacht, adres; 
h. gegevens zorgverlener: voornamen, achternaam, adres, telefoonnummer, e-
mailadres. 
 
Hoofdstuk 4. Bewaartermijn 
 
Artikel 4.1 Bewaartermijn 
De volgende gegevens worden ingevolge artikel 15s, derde lid, van de wet maximaal vijf 
jaar bewaard: 
a. het burgerservicenummer van de cliënt uit Nederland dan wel het nationale 
identificatienummer van de cliënt uit een andere lidstaat; 
b. een indicatie van de behandelrelatie; 
c. de datum en de tijd van de opvraging; 
d. de identificatiegegevens van de opvragende zorgverlener; 
e. de uitwisselingsgebeurtenis; 
f. het nationale contactpunt in de andere lidstaat; 
g. de technische verkeersgegevens van de uitwisseling. 
 
Hoofdstuk 5. Slotbepalingen 
 
Artikel 5.1 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking als de Wet houdende [PM]…    
of  
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip dat voor de 
verschillende artikelen en onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 
 
Artikel 5.2 citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit nationaal contactpunt voor digitale gezondheid. 
 
 



 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 
 

de minister van Volksgezondheid,  
Welzijn en Sport, 
  



 

 

Nota van toelichting 
  
  
klik hier om uw tekst te typen 
  
  

de minister van Volksgezondheid,  
Welzijn en Sport, 


